
滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

北京中企安信环境科技有限公司

目 录
概 述..........................................................................................................................................1
1 总则......................................................................................................................................7
[...]
油泥处理装置产生含油污水量为 42372m3/a，该部分污水主要污染物为 SS、CODCr、

BOD5、氨氮、石油类、苯系物、苯并[α]芘、重金属、全盐量等。

（2） 、冲洗水废水（W2）

厂区地面冲洗、设备冲洗、出厂车辆冲洗产生冲洗废水，产生量为 266.4m3/a，该

部分污水主要污染物为 SS、CODCr、BOD5、石油类、全盐量等。

（3） 、生活废水（W3）

拟建项目产生少量生活污水，污水产生量为 316.8m3/a，该部分污水主要污染物为 SS、

CODCr、BOD5、氨氮、全盐量等。

拟建项目污水产生情况详见表 2.2-22。

表 2.2-22 废水及污染物产生参数一览表

项目
单位 含油废水

/W1

地面冲洗水
/W2

合计
排放限值B
级要求

生活污水
/W3

废水量
m³/d 141.24 0.888 142.128 -- 1.056

m³/a 42372 266.4 42638.4 -- 316.8

SS

mg/L 1000 300 995.65 400 150

Kg/d 141.24 0.27 141.51 -- 0.158

t/a 42.372 0.08 42.452 -- 0.048

CODCr

mg/L 5000 200 4970 500 350

Kg/d 706.2 0.18 706.38 -- 0.37

t/a 211.86 0.05 211.91 -- 0.11

氨氮

mg/L 40 10 39.81 45 30

Kg/d 5.650 0.009 5.659 -- 0.03168

t/a 1.695 0.003 1.698 -- 0.010

石油类

mg/L 3000 20 2981.4 15 --

Kg/d 423.72 0.018 423.738 -- --

t/a 127.116 0.005 127.121 -- --

苯系物 mg/L 0.0411 -- 0.0408 2.5 --



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

63 北京中企安信环境科技有限公司

Kg/d 0.0058 -- 0.0058 -- --

t/a 0.00174 -- 0.00174 -- --

苯并[α]芘

mg/L 0.0008709 -- 0.0008654 -- --

Kg/d 0.000123 -- 0.000123 -- --

t/a 0.000037 -- 0.000037 -- --

全盐量

mg/L 413 250 412 -- --

Kg/d 58.314 0.222 58.536 -- --

t/a 17.494 0.067 17.561 -- --

砷

mg/L 0.0091 -- 0.0091 0.3 --

Kg/d 0.001291 -- 0.001291 -- --

t/a 0.0004 -- 0.0004 -- --

镉

mg/L 0.0009 -- 0.0009 0.05 --

Kg/d 0.000129 -- 0.000129 -- --

t/a 0.0000387 -- 0.0000387 -- --

铬

mg/L 0.009 -- 0.009 1.5 --

Kg/d 0.001291 -- 0.001291 -- --

t/a 0.000387 -- 0.000387 -- --

铜

mg/L 0.037 -- 0.036 2 --

Kg/d 0.005165 -- 0.005165 -- --

t/a 0.001549 -- 0.001549 -- --

铅

mg/L 0.0091 -- 0.0091 0.5 --

Kg/d 0.001291 -- 0.001291 -- --

t/a 0.000387 -- 0.000387 -- --

镍

mg/L 0.004 -- 0.004 1 --

Kg/d 0.000516 -- 0.000516 -- --

t/a 0.000155 -- 0.000155 -- --

汞

mg/L 0.00009 -- 0.00009 0.005 --

Kg/d 0.0000129 -- 0.0000129 -- --

t/a 0.00000387 -- 0.00000387 -- --

由上表可以看出项目含油污水及混合污水中 COD、SS、石油类指标不满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1污水排入城镇下水道水质控制项

目限值 B级要求，氨氮不满足高新区污水处理厂收水指标，而其他苯系物、苯并[α]芘、

全盐量、重金属等指标均满足排放限值 B及要求。因此项目主要分析污水中的 COD、

氨氮、SS、石油类等污染物排放情况。

2.2.12.2.2 废水污染防治措施

（1）、含油污水（W1）、地面冲洗水（W3）



64 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

拟建项目产生的含油废水（W1）和地面冲洗水（W3）共计 142.128m3/d，进入厂内

污水处理站进行处理，污水处理站规模为 144m3/d，可以满足生产废水处理的需要。该

部分废水经厂区污水处理站处理后污染物浓度达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级标准要求后，95.88m³/d回用生产，5.064m³/d蒸发损失，

41.184m³/d外排高新区市政污水管道，进入滨州高新区污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A标准标准后外排胜利河。

（2）、生活污水

拟建项目产生少量生活污水，产生量约为 1.056m3/d，生活污水经化粪池预处理后

通过厂外污水管道排入高新区污水处理厂经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918－2002）一级 A标准后外排胜利河。

（3）、厂区污水处理站

本项目拟建设一座处理能力为 144m3/d的污水处理站，采取“隔油+气浮池+水解反

应+MBR反应+高级氧化”处理工艺。工艺流程具体见图 2.2-16。

原水
泵送

溢流

隔油池 气浮池

泵送 泵送

反冲洗废水 核桃壳
过滤器

回用

生产

臭氧 氧化剂发
生器

臭氧 氧化反
应罐

排放
清水缓
存池

高级氧
化池

泵送 （接触氧化）
MBR 膜池

反冲洗

泵送 淬灭

水解反
应池

图 2.2-16 污水处理工艺流程图

污水处理工艺描述如下：

原水进入污水暂存池缓存，均化水质并降温，之后由泵提升到隔油池，进行隔油，

隔出的污油进入污泥收集罐，污水溢流到气浮池，除去石油类、悬浮物等污染物，浮渣

进入污泥收集罐，气浮出水泵入到核桃壳过滤器，利用核桃壳填料亲油疏水的性质等，

污泥收

集罐
隔油池

污水暂
存池

减量化
厂房油
泥池



65 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

进一步去除石油类、悬浮物等污染物。核桃壳出水进入到氧化反应罐，在氧化反应罐对



66 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

有机物进行分解，提高废水的可生化性。氧化反应罐出水淬灭氧化反应残余的冷等离子体、

自由基等泵入水解反应池，在水解反应池长链有机物分子被分解成短链有机物分子， 并将短

链分子氧化成二氧化碳和水，进一步提高废水的可生化性。水解反应池污水溢流到接触

氧化池，通过生化作用将有机物变成无机物，降低污水中 COD等污染的含量， 污水溢

流到 MBR池，进一步除去有机污染物含量并滤除悬浮物。在自吸泵的作用下

MBR出水泵入到高级氧化池，在高级氧化池内通过各种氧化剂的协同作用，对生化和

MBR工艺残存的污染物做进一步处理，确保污水达标排放。在生化调试阶段，高级氧

化工艺亦可做安保措施，不影响生产。高级氧化出水溢流到清水池，通过增压水泵外排至

污水处理厂或者回用。隔油池、气浮池、接触氧化+MBR膜池产生的石油烃类污染物、浮渣、

活性污泥等，统一收集到污泥暂存罐后，通过螺杆泵泵入到油泥储池回用。核桃壳过滤器

使用排放清水反洗，产生的污水流入污水暂存罐，和原水一起进行处理。隔油池、气浮池、

氧化池、生化池等设备产生水处理废气，主要物质为非甲烷总烃、硫化氢、硫醇等，对设备

加盖密封收集，喷淋后用通风管道将水处理废气收集送至减量化厂房光催化降解设备进行

光解处理，喷淋用处理后清水，喷淋后会污水处理系统处理。

污水处理站设计进出水水质及厂区排水水质情况见表 2.2-23。

表 2.2-23 污水处理站设计进出水水质、分级处理效率及厂区排水水质一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 4970 39.81 995.65 2981.4

出水 1988 39.81 796.52 596.28
去除率％ 60 0 20 80

2 气浮池

进水 1988 39.81 796.52 596.28
出水 795.2 39.81 159.304 119.256

去除率％ 60 0 80 80

3 氧化水解

进水 795.2 39.81 159.304 119.256
出水 477.120 33.839 63.722 47.702

去除率％ 40 15 60 60

4 接触氧化

+MBR反应

进水 477.120 33.839 63.722 47.702
出水 286.272 10.152 0.637 19.081

去除率％ 40 70 99 60

5 高级氧化池

进水 286.272 10.152 0.637 19.081
出水 171.763 10.152 0.637 9.540

去除率％ 40 0 0 50
厂区污水处理站出水水质 171.763 10.152 0.637 9.540

生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --



67 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准

500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要求（对

工业水）
≤450 ≤30 ≤156 --

由上表可知处理后尾水水质满足滨州高新区污水处理厂进水水质要求和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准，41.184m³/d外排废水可通过市政

污水管道进入滨州高新区污水处理厂进一步处理。

生活污水经化粪池预处理后可直接排放市政污水管道送入高新区污水处理厂进一

步处理。

（4）、滨州高新区污水处理厂

滨州高新区污水处理厂是滨州高新技术产业开发区配套建设的污水处理厂。厂址位

于山东滨州高新技术产业开发区高十二路与福生路交汇口东北侧的开阔地带，距离本项

目约 5km。该污水处理厂服务范围为滨州高新技术产业开发区的生活污水和工业废水。

高新区污水处理厂由山东滨州滨新环境投资有限公司承建。污水处理厂初期规模为 2万

m3/d，2016年该污水处理厂扩建 3万 m3/d处理线，同时停用原 2万 m3/d水处理线。目

前该污水处理厂处理能力为 3万 m3/d，实际处理污水量 2.786万 m3/d。

高新区污水处理厂工艺流程分为预处理段、强化预处理段、生化处理段、MBR膜

处理段、污泥处理段及辅助处理段。具体工艺流程图见图 2.2-17。设计进出水水质要求

详见表 2.2-24。

表 2.2-24 滨州高新区污水处理厂设计进出水水质一览表

序号 指标 设计进水水质（mg/L） 设计排水水质（mg/L）
标准最高允许浓度
（mg/L）

1 CODCr ≤450 ≤50 50

2 BOD5 ≤133 ≤10 10

3 SS ≤156 ≤10 10

4 TN（以氮计） ≤40 ≤15 15

5 氨氮（以氮计） ≤30 ≤5（8） 5(8)

6 TP（以磷计） ≤4 ≤0.5 0.5

7 pH 6.5~9.5 6.5～9.5 6.5~9.5

由上表可以看出，项目排放水浓度指标满足滨州高新区污水处理厂收水指标。滨州

高新区污水处理厂处理后的尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918

－2002）一级 A标准要求排入胜利河，然后汇入北支新河，之后进入支脉河，最后入渤



68 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

海。



69 北京中企安信环境科技有限公司

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司搬迁改造项目 环境影响报告书

（5）、排入滨州高新区污水处理厂的可行性分析

从水质上来看，拟建项目外排水质低于滨州高新区污水处理厂进水水质要求，不会

对污水厂的运行产生冲击影响。滨州高新区污水处理厂主要采用生化处理措施，项目排

入废水水质具有一定的可生化性，处理后能够达到设计出水水质要求，达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A标准后外排。本项目废水量

（42.24m3/d）占污水处理厂处理水量（3万m3/d）的 0.14%，目前滨州高新区污水处理

厂实际处理规模为 2.786万 m3/d，可以接纳本项目的废水。根据双方签订的污水处理协

议，滨州高新区污水处理厂同意接受本项目所排废水。厂区废水完全可以排入滨州高新区

污水处理厂进一步处理。

（6）、废水污染物排放总量情况

表 2.2-25 拟建项目污水排放情况汇总一览表

序号 项目 指标 单位 COD 氨氮

1 污水处理站

排放水

水量 m3/a 12355.2
产生浓度 mg/L 171.763 10.152
产生量 t/a 2.122 0.125

2 生活排放水

水量 m3/a 316.8
产生浓度 mg/L 350 30
产生量 t/a 0.111 0.010

3 厂区总排水

水量 m3/a 12672
浓度 mg/L 176.097 10.800

排放量 t/a 2.233 0.135

[...]
热力燃烧法 在高温下恶臭、有机废气物质与燃料气充分混和，实现完全燃烧。适

用于处理高浓度、小气量的可燃性气体，净化效率高，恶臭、有机废气物质被彻底氧化

分解，但消耗燃料，处理成本高。

水吸收法 利用恶臭、有机废气中某些物质易溶于水的特性，使恶臭、有机废气成

分直接与水接触，从而溶解于水达到去除目的。适用于水溶性、有组织排放源的恶臭、

有机废气。工艺简单，管理方便，设备运转费用低，但产生二次污染，需对洗涤液进行处

理；净化效率低，应与其他技术联合使用，对有机废气处理效果差。

药液吸收法 利用恶臭、有机废气中某些物质和药液产生化学反应的特性，去除某

些恶臭、有机废气成分，适用于处理大气量、高中浓度的恶臭、有机废气。能够有针对性

处理某些恶臭、有机废气成分，工艺较成熟，净化效率不高，消耗吸收剂，易形成而二

次污染。

催化氧化 反应塔内装填特制的固态复合填料，填料内部复合催化剂。当恶臭、有

机废气在引风机的作用下穿过填料层，与通过特制喷嘴化剂在固相填料表面充分接触，

并在催化剂的催化作用下，恶臭、有机废气中的污染因子被充分分解。适用范围广，尤



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

233 北京中企安信环境科技有限公司

其适用于处理大气量、中高浓度的废气，对疏水性污染物质有很好的去除率。占地小，

投资低；管理方便，即开即用；耐冲击负荷，不易被污染物浓度及温度变化影响。需消耗

一定量的药剂，运行成本较高，催化剂操作不当会中毒，存在二次污染。

本项目有机废气包括热相分离工艺尾气和油泥堆场、减量化厂房、回收油罐、污水

处理设备等排放的废气。

（1） 热处理装置工艺尾气温度约为 60℃，其中的主要物质为氮气、二氧化碳、一

氧化碳等无机物以及 C6以下的烷烃、大分子有机物及杂环有机物。经过两级气液分离

装置进行处理，去除气体中的水滴及油滴，经过活性炭吸附装置，利用活性炭吸附气体中

的大分子有机物及杂环有机物。净化后的不凝气主要成分为氮气、二氧化碳、一氧化碳等

无机物以及 C6以下的烷烃。经过处理后的不凝气体导入热相分离设备内 1300度高温焚烧，

停留时间大于 2s。热相分离设备内配备了单独的燃烧器用于不凝气的氧化处理， 该燃烧器

在设备运行过程中火焰不间断，确保不凝气体的及时有效处理。不凝气经过管线引入该

火焰的外焰处进行氧化处理，燃烧处理效率可达到 100%。燃烧后废气主要物质转变为

SO2、NOX、CO2、水蒸气等无机物质，有效消除污染。

依据《山东省 2013－2020年大气污染防治规划》中“炼油与石油化工生产工艺单

元排放的有机工艺尾气，应回收利用，不能或不能完全回收利用的，应采用锅炉、工艺

加热炉、焚烧炉、火炬予以焚烧，或采用吸收、吸附、冷凝等非焚烧方式予以处理”的

要求，本项目排放的不凝气与炼油石化工业尾气类似，因此该尾气可以送热相分离装置焚

烧处理。

综上，根据本项目废气特点和设施条件，不凝气送热相分离装置焚烧处理措施在经济

技术上是比较合理可行的。

（2） 料堆存区、减量化装置区、回收油罐、污水处理设备产生的废气，其中的有

机物主要为烃类、苯系等有机气体，污水处理废气中含油少硫化氢、硫醇、氨等气体。

由于风量较大，非甲烷总烃排放浓度小且排放速率小，不适合催化燃烧法，符合光

氧催化净化法的特点。同时，本项目考虑到经济成本和环保技术可行性，项目采用光氧

催化的方式对有机废气进行处理。

UV光氧催化利用高能高臭氧 UV紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即

活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧，裂解工业

废气如：氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、乙酸丁酯、乙酸乙酯、二甲

二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC类，苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

234 北京中企安信环境科技有限公司

有机或无机高分子恶臭化合物分子链降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O等。 UV

＋O2→O-+O＊(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对工业废

气及其它刺激性异味有立竿见影的清除效果。利用高能-C光束裂解工业废气中细菌的分子

键，破坏细菌的核酸（DNA），再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到净化及杀灭细菌的

目的。根据本项目废气特征特制惰性催化剂，催化剂采用蜂窝状金属网孔作为载体， 全

方位与光源接触，惰性催化剂在 338纳米光源以下发生催化反应，放大 10-30倍光源效

果，使其与废气进行充分反应，缩短废气与光源接触时间，从而提高废气净化效率，

催化剂还具有类似于植物光合作用，对废气进行净化效果。

光氧催化氧化处理效率参考临沂市恒烨竹制品加工厂“年产15000m2竹制菜板项目”

现状评估报告中检测数据：热压工序有机废气经光氧催化氧化有机废气废气处理装置处

理后，通过 15m高排气筒排放。废气处理前浓度约为 5.35mg/m3，处理后浓度约为

0.54mg/m3，有机废气去除率可达 90%左右。本项目考虑本项目采用特殊配置的惰性催

化剂，并制作成蜂窝装置金属网，与光源充分接触，进一步提高废气净化效率，故光氧

催化氧化工艺净化有机废气经济技术上可行，效率能稳定达到 90%，排放废气污染物指

标能够满足排放指标要求。

5.2.2.2 油泥转运非甲烷总烃无组织排放治理经济技术可行性分析

油泥转运过程中含油污泥离开封闭厂房，导致油泥有机物无组织挥发。为降低无组

织挥发量，项目油泥转运工程车装载斗加装密闭设施，减少油泥与空气的流动交换，减少

在空气中的暴露时间，大大减少了非甲烷总烃的无组织挥发量。该措施简单、有效， 可

行性较高。

5.2.2.3 处理后固相堆存区无组织排放治理措施经济技术分析

本项目处理后固相含水率 10%，颗粒细小，容易起尘。故项目建设固相料棚，对处

理后固相进行南北两侧封闭，东西两侧流出物料进出装卸口后，也尽可能进行封闭，尽

力减少外界风力产生的扬尘。同时对于进入料棚的固相及时使用工程机械进行推平、压

实，表面喷水降尘，也可有效降低物料起尘。固相干渣装车时对干渣进行喷水，增加湿

度，能有效降低装车过程的扬尘。本项目固相干渣扬尘治理措施简单、有效、可行性较

高。

综上所述，拟建项目采用的各项大气污染防治措施为较为常用的成熟工艺，采取以上

措施后，拟建项目大气污染源均能稳定达标，同时在技术可行，在经济上也是合理的。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

235 北京中企安信环境科技有限公司

5.3 废水污染防治措施可行性分析

5.3.1污染源

拟建项目生产生活废水总量为 143.184m3/d，主要为含油废水、地面冲洗水和生活

污水。拟建项目产生的含油废水和地面冲洗水共计 142.128m3/d，经厂区污水处理装置

处理后部分回用，其余通过市政污水管网排入滨州高新区污水处理厂处理。生活废水产

生量约为 1.056m3/d，经化粪池预处理后由市政污水管道排入滨州高新区污水处理厂处

理。滨州高新区污水处理厂处理后尾水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A标准后，排入胜利河，向南进入北支新河，之后进入支脉河，

最后汇入渤海湾。

5.3.2废水处理措施

5.3.2.1含油污水、地面冲洗水

拟建项目产生的含油废水和地面冲洗水共计 142.128m3/d，进入拟建厂区含油污水

处理装置进行处理，拟建含油污水处理装置规模为 144 m3/d，可以满足工程生产需要。

该部分废水经厂区污水处理站处理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准要求后，其中 95.88 m3/d的尾水回用生产，废水被充分利用，其

余尾水排入滨州高新区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918－2002）一级 A标准标准后外排胜利河

5.3.2.2生活污水

拟建项目产生少量生活污水，产生量约为 1.056m3/d，生活污水经化粪池预处理后

由污水管道排入滨州高新区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918－2002）一级 A标准标准后外排胜利河。

5.3.2.3厂区污水处理站

厂区污水处理站采取“隔油池+气浮池+水解池+MBR反应池+高级氧化”的处理工

艺，污水处理主要过程包括物化处理过程、生化处理过程、高级氧化过程。工艺原理分

述如下：

（1）、物化处理过程

工艺废水首先进入隔油池，油、水、固三相具有不同的密度，利用自然沉降原

理，先将废水中的石油类分离；气浮是利用溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使

空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

236 北京中企安信环境科技有限公司

浮力原理使其浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。主要用于分离比重接近于

水和难以沉淀的悬浮物，例如油脂、细微悬浮物等。

气浮出水进入臭氧反应罐，在臭氧反应罐长链石油烃类物质被氧化分解成短链烃

类，其中难以降解的芳烃类含量也会大大降低，提高废水的可生化性。

（2）、生化处理过程

臭氧出水进入水解反应池，水解反应池具有操作维护简单，能耗低的特点，在厌氧

菌的作用下水中的有机物一部分得到降解，大分子有机物则通过断链，提高了可生化性，

为后续的好氧生物处理提供基础。

好氧生物单元采用先进的 MBR工艺，能提高活性污泥含量，可节省沉淀池并减小

设备占地面积，废水中的有机物在好氧菌的作用下得到充分的分解，水质得到有效的净

化。

（3）、高级氧化过程

MBR反应池出水进入高级氧化池，高级氧化主要以臭氧作为氧化剂，对废水中残

留的有机物进行进一步的氧化，臭氧具有极强的氧化性，并且容易获取，不产生二次污

染，是一种绿色环保高效的氧化剂，已经在废水处理上被广泛应用。

经处理后水质得到极大净化，出水可以满足系统回用要求，部分回用生产，剩余的

送至高新区污水处理厂。工艺中产生的浮渣和污泥收集后去油泥池进行无害化处理。

厂区污水处理站设计进出水水质情况见表 5.3-1。

表 5.3-1 污水处理站设计进出水水质及分级处理效率一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 4970 39.81 995.65 2981.4

出水 1988 39.81 796.52 596.28
去除率％ 60 0 20 80

2 气浮池

进水 1988 39.81 796.52 596.28
出水 795.2 39.81 159.304 119.256

去除率％ 60 0 80 80

3 氧化水解

进水 795.2 39.81 159.304 119.256
出水 477.120 33.839 63.722 47.702

去除率％ 40 15 60 60

4 接触氧化

+MBR反应

进水 477.120 33.839 63.722 47.702
出水 286.272 10.152 0.637 19.081

去除率％ 40 70 99 60
5 高级氧化池 进水 286.272 10.152 0.637 19.081



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

237 北京中企安信环境科技有限公司

出水 171.763 10.152 0.637 9.540
去除率％ 40 0 0 50

厂区污水处理站出水水质 171.763 10.152 0.637 9.540
生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准

500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要求 ≤450 ≤30 ≤156 --

由上表可以看出，污水处理站出水和预处理后生活污水污染物指标满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准和滨州高新区污水处理厂进水水质

要求

5.3.2.4滨州高新区污水处理厂

滨州高新区污水处理厂由山东滨州滨新环境投资有限公司承建运营，厂址位于山东

滨州高新技术产业开发区高十二路与福生路交汇口东北侧的开阔地带，距离本项目约

5km。该污水处理厂于 2006年建成投产，处理能力 2万 m³/d，服务范围为滨州高新技

术产业开发区的生活污水和工业废水。2016年技改后，该污水处理厂处理能力为 3万

m³/d，同时实际收水 2.786万 m³/d。

滨州高新区污水处理厂设计出水水质为满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918－2002）一级 A标准要求，其近期排水水质监测值详见表 5.3-2。

表 5.3-2 滨州高新区污水处理厂排水水质监测值

监测日期
浓度监测值(mg/L)

氨氮 COD

2017-07 2.69 35.4
2017-08 2.47 26.9
2017-09 1.31 30.7
2017-10 0.792 26.6
2017-11 0.857 25.8
2017-12 0.89 25.7

由上表可以看出，滨州高新区污水处理厂出水可以满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918－2002）一级 A标准要求（氨氮≤5 mg/L，COD≤50 mg/L）。滨

州高新区污水处理厂处理后的尾水排入胜利河，然后汇入北支新河，之后进入支脉河，

最后入渤海。

5.3.2.5拟建项目排水对滨州高新区污水处理厂的影响

从水质上来看，拟建项目外排水质低于滨州高新区污水处理厂进水水质要求，不会

对污水厂的运行产生冲击影响。滨州高新区污水处理厂主要采用生化处理措施，项目排

入废水水质具有一定的可生化性，处理后能够达到设计出水水质要求，达到《城镇污水



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目 环境影响报告书

238 北京中企安信环境科技有限公司